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5. møde.  

Torsdag den 16. oktober kl. 13. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Medlemmer af folketinget Gert Petersen, 

Rita Christensen og Morten Lange har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til lov om ændring af lov om ar- 
bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m. v. 

(Lovf. nr. 28). 

Medlemmer af folketinget Aksel Pedersen, 
Enggaard, Jens Peter Jensen, Søren Jensen 
(Hasseris), Lennart Larson og Anna Dorith 
Skriver har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om beskat- 
ning til kommunerne af faste ejendomme. 

(Lovf. nr. 29). 

Medlemmer af folketinget Brusvang, Arn- 
fast, Erhard Jakobsen og Jes Schmidt har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af borgerlig 
straffelov. (Ændring af bestemmelserne om 
forbrydelser mod den personlige frihed). 

(Lovf. nr. 30). 

Medlemmer af folketinget Brøndsted, 
Enggaard, Jens Peter Jensen, Elsebeth 
Kock-Petersen, Røtzler Møller og Johan 
Philipsen har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om regler for organisationers 
og foreningers bidrag til politisk virksomhed. 

(Lovf. nr. 31). 

Medlemmer af folketinget Jens Møller, 
Ninn-Hansen, Ritta Ahm, Burgdorf, Chr. 
Christensen og Schlüter har meddelt mig, at 
de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om begrænsning af organisa- 
tioners rettigheder over for erhvervsudøvere. 

(Lovf. nr. 32). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Gert Peter- 
sen) (SF): 
Jeg tillader mig hermed at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af lov om arbejdsfor- 
midling og arbejdsløshedsforsikring m. v. 

Idet jeg henviser til bemærkningerne til 
lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget 
til tingets velvillige behandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Aksel Peder- 
sen) (V): 
Jeg skal hermed på venstres vegne frem- 

sætte forslag til lov om ændring af lov om be- 
skatning til kommunerne af faste ejendomme. 

Lovforslaget har til hensigt at fritage 
produktionsjord for beskatning til amts- 
kommunen. 

Venstre finder denne form for beskatning 
forældet og behæftet med en række uheldige 
samfundsmæssige konsekvenser. 

Jordskat er en af de ældst kendte former 
for skat. I en tid, hvor det administrative 
apparat var væsentlig mindre udviklet, og 
hvor så godt som al indkomstdannelse var 
knyttet til jord, havde det sine åbenbare 
fordele at benytte jordværdien som beskat- 
ningsgrundlag. 

I et moderne samfund virker skat på pro- 
duktionsjord uheldig. Skat på jord giver en 
konkurrencemæssigt forringet stilling for de 
erhverv, der er afhængige af dette produkti- 
onsmiddel. Specielt virker skat på produkti- 
onsjord uheldig over for den fælles land- 
brugspolitik i EF, hvor målet er lige kon- 
kurrencevilkår. 

Det skal præciseres, at venstre finder, at 
erhvervslivets faste skatter i højere grad bør 
afløses af afgifter, som virksomhederne ved 
hensigtmæssige prduktionsomlægninger kan 
rationalisere sig ud af. Faste skatter, der 
som regel udelukkende er af fiskal karakter, 
virker omkostningsforøgende. Nærværende 
lovforslag skal derfor ses som et led i be- 
stræbelserne på at begrænse omkostninger- 
ne. 

Venstre agter ud fra de samme motiver 
senere i denne folketingssamling at frem- 
komme med forslag om en tilsvarende af- 
trapning af kommunernes ret til at opkræve 
dækningsafgift af forskelsværdien for er- 
hvervsbygninger i byerhvervene. 
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Ordføreren for forslagsstillerne (Brusvang) 
(CD): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af borgerlig straffelov. 
(Ændring af bestemmelserne om forbrydelser 
mod den personlige frihed), idet jeg i øvrigt 
henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Brøndsted) 
(V): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om regler for organisationers 
og foreningers bidrag til politisk virksomhed. 

Dette lovforslag har venstre fremsat tid- 
ligere, i folketingssanlingen 1966-67. Den- 
gang lykkedes det ikke at få lovforslaget 
færdigbehandlet. Senere er lovforslaget ble- 
vet genoptaget af retsforbundet i folke- 
tingssamlingen 1973-74 og i folketingssam- 
lingen 1974-75 af fremskridtspartiet. 

Uanset hvilket parti der har fremsat lov- 
forslaget, har den medfølgende skriftlige 
fremsættelse været nogenlunde ensartet i 
sit indhold. 

Forslagsstillerne vil dog gøre opmærksom 
på en for tiden aktuel sag, Bogbinder- og 
Kartonnagearbejder Forbundets blokade 
mod Bækkelund Papirværk AIS for opnå- 
else af kollektivoverenskomst. Blandt flere 
aspekter i nævnte sag var netop en vægring 
mod indmeldelse i en fagforening, der havde 
en politisk orientering, som de berørte løn- 
modtagere ikke ville støtte. 

Forslagsstillerne håber, at lovforslaget på 
baggrund af den aktuelle situation hurtigt 
kan blive færdigbehandlet. De senere års ud- 
valgsarbejde med lovforslaget og forskellige 
politiske partiers udsagn fra netop afviklede 
landsmøder skulle give en mulig baggrund 
herfor. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Jens Møl- 
ler) (KrF): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til lov om begrænsning af organisationers 
rettigheder over for erhvervsudøvere, idet jeg 
vedrørende motiveringen for fremsættelsen 
skal henvise til de ledsagende bemærknin- 
ger. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til og 
indkaldelse af stedfortræderen for folketings- 
medlem Eva Rothenborg. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at den ønskede 
orlov meddeles fra og med den 16. oktober 
d. å., og at stedfortræderen indkaldes som 
midlertidigt medlem. (Ophold). Det er ved- 
taget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Poul Dam) (SF): 
Folketinget har nu vedtaget at meddele 

fru Eva Rothenborg orlov på grund af syg- 
dom. 

I fortsættelse heraf skal jeg gøre indstil- 
ling om godkendelse af fabrikant Frederik 
Johansen, der er 1. stedfortræder for frem- 
skridtspartiet i østre storkreds, hvor fru 
Eva Rothenborg er valgt. 

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i 
dag behandlet denne sag, og jeg kan på et 
enigt udvalgs vegne afgive følgende: 

Indstilling. 
Fabrikant Frederik Johansen godkendes 

som midlertidigt medlem af folketinget fra 
og med i dag, den 16. oktober 1975. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 95 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om statsgaranti for obligationslån 
optaget af Færøernes Realkreditinstitut. 

(Lovforslag nr. 16. Fremsat 9/10 75). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 


